duite par *corporaliter* dans le mode d'habitation de la divinité dans le Christ, s'apparente, à notre avis, dans l'esprit d'Hilaire, à cette locution adverbiale qu'il affectionne : *ex solido* que l'on pourrait traduire par 'sans faille' ».

4. Hilaire estime que les hérésies ont un fond commun : elles soumettent la Révélation à une mesure humaine, et restreignent l'infinité de Dieu aux limites de la raison. Elles se constituent de la sorte juges de la vraie foi. Par là même elles rendent l'esprit de l'homme incapable de recevoir la Vérité. Cf. SMULDERS, *Doctrine*, p. 103-106.

5. La Loi Ancienne était « l'ombre » de ce qui devait être donné dans la Loi Nouvelle (cf. *Col.* 2, 17 ; *Hébr.* 8, 5 ; 10, 1).

constitutionem decreti anterioris aboleret ; cruci se permit-
tens, ut maledicto crucis^j oblitterata terrenae damnationis
40 maledicta^k configeret omnia^l ; ad ultimum in homine pas-
sus, ut potestates dehonestaret^m, dum Deus secundum
scribaturas moriturus et in his uincendis in se fiducia trium-
faret, dum immortalis ipse neque morte uincendus pro
morientium aeternitate moreretur.

45 Haec itaque ultra naturae humanae intellegentiam a Deo
gesta non succumbunt rursum naturalibus mentium sensi-
bus, quia infinitae aeternitatis operatio infinitam metiendi
exigat opinionem : ut cum Deus homo, cum immortalis mor-
tuus, cum aeternus sepultus est, non sit intellegentiae ratio
50 sed potestatis exceptio, ita rursum ex contrario non sensus
sed uirtutis modus sit, ut Deus ex homine, ut immortalis ex
mortuo, ut aeternus sit ex sepulto. Coexcitatur ergo a Deo
in Christo per mortem eius. Sed dum in Christo plenitudo
est diuinitatisⁿ, habemus et significationem Dei Patris nos
55 coexcitantis in mortuo, et Christum Iesum non aliud quam
Deum in diuinitatis plenitudine confitendum.

14. In hoc igitur conscio securitatis suae otio mens spe-
bus suis laeta requieuerat, intercessionem mortis huius
usque eo non metuens, ut etiam reputaret in uitam aeterni-
tatis. Vitam autem huius corporis sui non modo non moles-
5 tam sibi aut aegram arbitrabatur, ut eam quod pueritiae lit-
teras, quod aegris medicinam, quod naufragis natatum, quod
adulescentibus disciplinam, quod militiam esse crederet
imperaturis, rerum scilicet praesentium tolerantiam ad prae-

j. Cf. Gal. 3, 13 k. Cf. Col. 2, 14 l. Cf. Col. 2, 14 m. Cf. Col. 2, 15
n. Col. 2, 9

1. DOIGNON 1971, p. 151-153, a signalé divers parallèles ou réminis-
cences stoïciens. Il faut peut-être y ajouter une référence indirecte à Rom.
8, 18.